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QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO

5 paciente masculino 78 anos, hipertenso...palpitações. Apesar de eficaz, a amiodarona tem inúmeros efeitos colaterais e não é a "melhor opção". RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D )

9 sobre a anemia, marque a afirmativa correta
Na bibliografia do concurso, que é Harrison 19ª edição, não há menção ao uso inicial do ferro, mas sim ao uso de ambos os 

agentes: ferro + eritropoetina.
RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A )

15 jovem 20 anos apresenta um respfriado simples...
Na 19ª edição do Harrison está escrito: "IVIg is often the initial therapy chosen because of its easy of administration and good safety 

record", isto é, a imunoglobulina venosa é a primeira escolha no tratamento.
RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra D )

21 necrose pancreatica Sabiston,  pg. 1419 RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

25 hernia inguinal Tipo IIIB Lazar, pg.1152 RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

26 deficiência de vitamina B12 Antrectomia não retira area de produção de fator intrínseco.Sabiston 1203 RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra D )

39 ...estadiamento inicial não mostra outros focos neoplásicos Sabiston pg. 1215 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D )

50 lactente de 6 meses...sarampo Lopes FA. Viroses exantemáticas.Tratado pediatria SBP.cap14 pg985-93,2017 RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra C )

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A "
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29 poliarterite nodosa Sabiston, 1753 RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra D )

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 1"
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14 vascularização do estomago Sabiston, 1516  /    Lazar 707 RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra A )

26 hernia inguinal Tipo IIIB Lazar, pg.1152 RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

48 inervação parassimpatica do estomago Sabiston pg 1183 /  Lazar pg 726 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A )

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 2"
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